C Â M A R A M U N I C I P A L D E J A M B E I R O
E S T A D O D E S Ã O P A U L O

Rodovia João do Amaral Gurgel, 587 Centro – Jambeiro – SP – CEP 12.270-000
Tel: (012) 3978-1321 e-mail: gabinete@camarajambeiro.sp.gov.br

OFÍCIO Nº 336/2025

 Jambeiro, 10 de setembro de 2025.

Ao Excelentíssimo Senhor

Arias Mariotto

Prefeito Municipal de Jambeiro – SP

Assunto: Solicitação de melhorias em lixeira pública

Senhor Prefeito,

Na qualidade de Presidente da Câmara Municipal de Jambeiro, venho por meio deste solicitar providências

quanto à lixeira localizada no início da estrada Benedito Claro Moreira, e Ludgero Carvalho de Lima

Atualmente, a estrutura apresenta dificuldades de uso pelos munícipes, pois a altura e o acesso não

favorecem o correto descarte dos resíduos. Muitas pessoas estão encontrando obstáculos para jogar o lixo

dentro da lixeira, o que tem ocasionado o acúmulo de resíduos no entorno, prejudicando a limpeza urbana

e a saúde pública.

Diante disso, solicito que sejam avaliadas e executadas melhorias na referida lixeira, como a adequação da

altura de acesso ou a instalação de um modelo mais apropriado, de forma a facilitar o descarte dos resíduos

pela população.

Certo da atenção dispensada, agradeço antecipadamente e coloco-me à disposição para eventuais

esclarecimentos.

Atenciosamente,

Aldemar Machado Mendes Ribeiro

Vereador / Presidente da Câmara Municipal de Jambeiro